
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ FINANSAVIMO KONTROLĖS 

SKYRIUS 

 

 

PAŽYMA 

DĖL STRAIPSNIO „TRADICINIAME SUSITIKIME – SALDUS PROTŲ MŪŠIS“ IR 

SAULIAUS GRINKEVIČIAUS SVEIKINIMŲ VERTINIMO POLITINĖS REKLAMOS 

ASPEKTU 

 

2020 m. gegužės 25 d. Nr. 3-48 (1.2) 

Vilnius 

 

1. Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2020 m. kovo 2 d. 

el. paštu gavo paklausimą (reg. Nr. 1-401 (7.9) dėl interneto naujienų puslapyje www.muge.eu 

2020 m. vasario 27 d. publikacijos ,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“, kuri 

nepažymėta, kad tai politinė reklama, ir nenurodyta, iš kokių lėšų ji apmokėta. Taip pat rašoma, kad 

,,susirinkusiems mažosios bendrijos „Šušvės midus“ vadovas Erikas Augustinavičius surengė jo 

paties gaminamo midaus degustaciją, pristatė šio gėrimo gamybos istoriją, pasakojo, kaip jo 

gyvenime atsirado bitininkystė, kas paskatino imtis midaus gamybos ir kokius apdovanojimus yra 

pelnęs“, ir pranešėjas teiraujasi, ar tokia parama partijai yra galima. 

2. Rengiant pažymą dėl gauto paklausimo (reg. Nr. 1-401 (7.9), VRK 2020 m. kovo 12 

d. gavo pranešimą (reg. Nr. 1-473 (7.9) dėl 2020 m. kovo 11 d. internetiniame puslapyje 

www.muge.eu ir laikraštyje ,,Kėdainių mugė“ publikuotų Sauliaus Grinkevičiaus sveikinimų. 

Pranešime rašoma ,,Portalas ir laikraštis ,,Kėdainių mugė“ iš kitų politikų ima mokestį, ko pasekoje 

reklamą turėjo apmokėti ir šis asmuo. Ar galite įvertinti, ar tai turi būti žymima kaip politinė 

reklama?“.  

3. VRK 2020 m. balandžio 2 d. posėdžio metu nuspręsta pirmiau minėtą pranešimą 

perduoti tirti Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui.  

4. Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės 

(toliau – PKFFK) įstatymo 2 straipsnio 8 dalyje nustatyta, kad politinė reklama – valstybės politiko, 

politinės partijos, politinės partijos nario, politinės kampanijos dalyvio, jų vardu ir (ar) interesais 

bet kokia forma ir priemonėmis už užmokestį ar neatlygintinai politinės kampanijos laikotarpiu ar 

tarp politinių kampanijų skleidžiama informacija, kuria siekiama paveikti rinkėjų motyvaciją 

balsuojant rinkimuose ar referendume arba kurios skleidimu propaguojamas valstybės politikas, 

politinė partija, politinės partijos narys ar politinės kampanijos dalyvis, taip pat jų idėjos, tikslai ar 

programa.   

5. To paties PKFFK įstatymo 16 straipsnio 6 dalies 1 punkte numatyta išimtis, kad 

politine reklama nelaikomi ne politinės kampanijos laikotarpiu skleidžiami įprastinio pobūdžio 



2 

 

 

informaciniai pranešimai apie valstybės politikų, politinių partijų, jų valdymo organų veiklą, 

išskyrus atvejus, kai tokiais pranešimais yra agituojama per būsimą politinę kampaniją balsuoti 

valstybės politiko, politinės partijos ar jos nario interesais arba už tokius pranešimus yra 

atsilyginama ar numatoma atsilyginti. 

6. Nuo 2020 m. sausio 1 d. politinė reklama turi būti pažymėta ne tik politinės 

kampanijos laikotarpiu. Pagal PKFFK įstatymo 15 straipsnio 1 dalį politinė reklama turi būti 

pažymėta nurodant lėšų šaltinį ir aiškiai atskirta nuo kitos skleidžiamos informacijos. Pagal to paties 

straipsnio 2 dalį politinė reklama, nepažymėta pagal teisės aktų reikalavimus arba pažymėta 

nesilaikant teisės aktų reikalavimų, laikoma paslėpta politine reklama ir yra draudžiama. Už jos 

skleidimą taikoma įstatymų nustatyta atsakomybė.  

7. 2020 m. kovo 3 d. VRK išsiuntė paklausimą UAB ,,Mugės redakcija“ (reg. Nr. 2-206 

(7.9) ir 2020 m. kovo 16 d. Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio (toliau – LRLS) Kėdainių 

skyriaus pirmininkui Sauliui Grinkevičiui. Paklausimui kelis kartus sugrįžus, telefonu buvo 

susisiekta su LRLS Kėdainių skyriaus pirmininku S. Grinkevičiumi ir jis pasiūlė raštą siųsti partijai. 

Taigi paklausimas išsiųstas LRLS.  

8. UAB ,,Mugės redakcija“ atsakyme (be datos) (VRK gauta 2020 m. kovo 12 d. reg. Nr. 

1-475 (7.9) į VRK paklausimą nurodyta, kad ,,2020 m. vasario 27 d interneto svetainėje 

www.muge.eu straipsnis ,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“ buvo publikuotas UAB 

,,Mugės redakcija“ iniciatyva. Publikacija ,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“ nei su S. 

Grinkevičiumi, nei su partija derintas nebuvo. Kadangi parengtas ir publikuotas UAB ,,Mugės 

redakcija“ iniciatyva, už jį nebuvo apmokėta ir nebuvo planuojama apmokėti“. Į klausimą, ar 

įprastai publikuoja straipsnius, ir apie kitų politinių partijų pasibuvimus, renginius ir kt., atsakyta 

,,Pastaruoju metu tokių straipsnių publikuota nebuvo.“ Į klausimą, kodėl aptariamas straipsnis 

nebuvo pažymėtas kaip politinė reklama, atsakyta ,,Straipsnis ,,Tradiciniame susitikime – saldus 

protų mūšis“ nebuvo pažymėtas kaip politinė reklama, nes Lietuvos Respublikos politinių 

kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo 16 straipsnio 6 dalies 1 punkte nustatyta, 

kad politine reklama nelaikomi ne politinės kampanijos laikotarpiu skleidžiami įprastinio pobūdžio 

informaciniai pranešimai apie valstybės politikų, politinių partijų, jų valdymo organų veiklą, 

išskyrus atvejus, kai tokiais pranešimais yra agituojama per būsimą politinę kampaniją balsuoti 

valstybės politiko, politinės partijos ar jos nario interesais arba už tokius pranešimus yra 

atsilyginama ar numatoma atsilyginti. Taigi, akivaizdu, jog straipsnis ,,Tradiciniame susitikime – 

saldus protų mūšis“ publikuotas ne politinės kampanijos laikotarpiu, jame per būsimą politinę 

kampaniją nebuvo agituojama balsuoti valstybės politiko (S. Grinkevičiaus), politinės partijos 

(Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio) interesais. Akivaizdu, kad minėtoje publikacijoje nebuvo 

siekiama paveikti rinkėjų motyvaciją balsuojant rinkimuose ar referendume, nebuvo 



3 

 

 

propaguojamas vienas politikas ar viena politinė organizacija, taip pat nebuvo pristatomos nei jų 

ėdėjos, nei tikslai, nei programa.“ Ir dar kartą pažymėta, kad už straipsnį nebuvo atsilyginta ir 

nenumatoma atsilyginti, todėl, redakcijos nuomone, straipsnis ,,Tradiciniame susitikime – saldus 

protų mūšis“ negali būti laikomas politine reklama.  

9. 2020 m. kovo 20 d. LRLS atsakyme (reg. Nr. 1-538 (7.9) nurodyta: ,,kad straipsnis 

buvo publikuotas UAB „Mugės redakcija“ iniciatyva, apie planuojamą paskelbti informaciją 

skyrius informuotas nebuvo, straipsnis nei su partija, nei su skyriumi derintas nebuvo, straipsnis 

parengtas ir publikuotas ne LRLS Kėdainių skyriaus iniciatyva, todėl už jį nebuvo apmokėta ar 

planuojama apmokėti. Kėdainių skyrius kiekvienais metais kviečia skyriaus narius susitikti 

neformaliam pasibuvimui kartu. Anksčiau tokie susitikimai mūsų žiniomis spaudoje publikuoti 

nebuvo. Be partijos narių dalyvavo Erikas Augustinavičius. Buvo 2 skyriaus narių žmonos, visi likę 

skyriaus nariai. Taip pat buvo visuomeninio judėjimo „Kėdainių krašto žmogui“ pirmininkas E. 

Lukošius. Skyriaus susirinkimuose ir susitikimuose prizai nedalinami. Partijos skyrius prizų nėra 

įsigijęs ir neplanuoja įsigyti. Protų mūšį vedė E. Augustinavičius paprašius susitikimo dalyviams, 

prizą jis įteikė savo iniciatyva. Su E. Augustinavičiumi Kėdainių liberalų skyrius neatsiskaitė ir 

neplanuoja atsiskaityti, nes tai nebuvo partijos ar skyriaus veiklos renginys, jokia partijos 

atributika nebuvo naudojama. Tai buvo neformalus asmenų pasibuvimas. Kiekvienas dalyvis už 

edukaciją susimokėjo individualiai.“ 

10. Siekiant sužinoti, iš kur apie renginį sužinojo žurnalistai, 2020 m. balandžio 1 d. el. 

paštu kreiptasi į LRLS Kėdainių skyrių.  

10.1. 2020 m. balandžio 1 d. gautame atsakyme (reg. Nr. 2-586 (7.9) nurodyta: ,,Ne, 

žurnalistai kviesti nebuvo. Viešai apie renginį skelbiama nebuvo“. Į klausimą, kam kiekvienas 

dalyvis mokėjo už edukaciją, atsakyta, kad ,,Kiekvienas mokėjo individualiai E. Augustinavičiui už 

suteiktą paslaugą“.  

10.2. 2020 m. balandžio 2 d. el. paštu kreiptasi į UAB „Mugės redakcija“. 2020 m. 

balandžio 8 d. , balandžio 17 d. , balandžio 29 d. išsiųsti priminimai apie atsakymo į VRK 

paklausimą pateikimą, gegužės 7 d. ir gegužės 11 d. apie tai kalbėta telefonu. 2020 m. gegužės 12 d. 

UAB „Mugės redakcija“ atsakyme (reg. Nr. 2-912 (7.9), nurodyta: ,,Apie Lietuvos Respublikos 

liberalų sąjūdžio Kėdainių skyriaus narių organizuojamą susitikimą buvo sužinota visai atsitiktinai. 

Likus keletui dienų iki renginio, mūsų žurnalistė parduotuvėje susitiko pažįstamą Kėdainių 

liberalaus jaunimo organizacijos atstovę, kalbėjo apie gyvenimą, apie veiklą, ir vėliau įsikalbėjo, 

kad ,,Grėjaus name“ organizuojamas protmūšis (abi yra protmūšių entuziastės, taip pat kuriančios 

užduotis). Todėl ir buvo renginyje apsilankyta, iš kurio vėliau buvo parašyta trumpa publikacija“.  

11. 2020 m. balandžio 9 d. VRK kreipėsi į Visuomenės informavimo etikos komisiją (reg. 

Nr. 2-311 (7.9), kad ji, remdamasi 2016 m. rugpjūčio 4 d. VRK ir Visuomenės informavimo etikos 



4 

 

 

komisijos susitarimu dėl bendradarbiavimo politinės reklamos srityje, pateiktų nuomonę dėl 

aptariamo straipsnio. 

11.1. 2020 m. gegužės 21 d. gautame Visuomenės informavimo etikos komisijos atsakyme 

(reg. Nr. 1-1028 (7.9) nurodoma: ,,Komisija dauguma balsų išreiškė nuomonę, jog ši publikacija 

politine reklama neturėtų būti laikytina“. 

12. VRK 2020 m. balandžio 6 d. išsiuntė paklausimą (reg. Nr. 2-289 (7.9) UAB „Mugės 

redakcija“ dėl internetiniame puslapyje www.muge.eu ir laikraštyje ,,Kėdainių mugė“ 

S. Grinkevičiaus publikuotų sveikinimų. Tą pačią dieną taip pat išsiųstas paklausimas (reg. Nr. 2-

288 (7.9) S. Grinkevičiui. 

12.1. 2020 m. balandžio 15 d. VRK gautas atsakymas (reg. Nr. 1-672 (7.9) iš S. 

Grinkevičiaus advokato, kuriame nurodoma, kad ,,Sveikinimai 2020 m. kovo 11 d. proga interneto 

svetainėje www.muge.eu ir laikraštyje ,,Kėdainių mugė“ buvo publikuoti Sauliaus Grinkevičiaus 

užsakymu. Sauliaus Grinkevičiaus sveikinimai buvo publikuoti neatlygintinai. Mūsų vertinimu, Jūsų 

rašte nurodyti Sauliaus Grinkevičiaus proginiai sveikinimai vadovaujantis LR politinių kampanijų 

finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo 16 str. 6 dalies 1 punktu priskirtini įprastinio 

pobūdžio informaciniams pranešimams, todėl nelaikytini politine reklama, atitinkamai, tokie 

sveikinimai neprivalėjo būti pažymėti kaip politinė reklama“. 

12.2. 2020 m. balandžio 15 d. VRK gautas atsakymas (reg. Nr. 1-687(7.9) iš UAB „Mugės 

redakcija“, kuriame nurodoma: ,,Tiek laikraštyje „Kėdainių mugė“, tiek interneto svetainėje 

muge.eu sveikinimai publikuoti Sauliaus Grinkevičiaus prašymu. Minėti sveikinimai spausdinti 

neatlygintinai. Kadangi šiais publikuotais pranešimais nebuvo agituojama per būsimą politinę 

kampaniją balsuoti valstybės politiko, politinės partijos ar jos nario interesais, manome, kad šie 

pranešimai yra priskirtini informaciniams pranešimams, kurie neturi būti pažymėti kaip politinė 

reklama“.   

Dėl straipsnio „Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“ vertinimo 

13. 2020 m. vasario 27 d. interneto svetainėje www.muge.eu paskelbtas straipsnis 

,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“ iliustruotas trimis nuotraukomis. Vienoje 

nuotraukoje matomas LRLS Kėdainių skyriaus pirmininkas S. Grinkevičius, bitininkas 

E. Augustinavičius ir dar 19 susirinkime dalyvavusių asmenų. Po nuotrauka paryškintu šriftu 

rašoma ,,Kasmet metų pradžioje į pasibuvimą drauge susirenka Lietuvos Respublikos liberalų 

sąjūdžio Kėdainių skyriaus nariai. Ne išimtis ir šie metai, kai liberalai susitikę apžvelgė praėjusius 

metus, aptarė šių metų planus ir kartu smagiai praleido laiką“. Antroje nuotraukoje – renginyje 

dalyvavęs bitininkas, trečioje – prizo įteikimo nugalėtojų komandai momentas.  

14. Straipsnyje aprašomas LRLS Kėdainių skyriaus narių pasibuvimas, kurio metu 

susirinkusiems mažosios bendrijos ,,Šušvės midus“ vadovas E. Augustinavičius surengė jo paties 



5 

 

 

gaminamo midaus degustaciją, pristatė šio gėrimo gamybos istoriją ir kt. Vėliau vyko protų mūšis, 

kurį vedė bitininkas, visi klausimai buvo susiję su bitėmis, o pabaigoje nugalėtojams bitininkas 

E. Augustinavičius įteikė saldų prizą.  

14.1. Cituojamas LRLS Kėdainių skyriaus pirmininkas S. Grinkevičius: ,,Tęsiame 

susitikimų tradiciją. Labai džiugu, kad sulaukėme svečių ir gražu, kad susitinkame tarp dviejų 

visiems lietuviams ypač svarbių švenčių – Vasario 16-osios ir Kovo-11osios. Šios abi datos mums 

yra svarbios, ne tik kaip piliečiams, bet ir kaip politikams. Tikiuosi, kad šie metai mūsų partijai bus 

geresni, kad Seimo rinkimai bus sėkmingesni. Būkime optimistai, būkime aktyvūs, dirbkime kartu ir 

didžiuokimės, kad esame iš Kėdainių. Tam reikia visų mūsų pastangų ir bendro darbo. Ačiū, kad 

esate kartu“.  

15. Atsižvelgiant į tai, kad straipsnyje ,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“ 

dėmesys skiriamas kasmet metų pradžioje vykstančiam LRLS Kėdainių skyriaus narių pasibuvimui, 

kurio metu neagituojama per būsimą politinę kampaniją balsuoti Lietuvos Respublikos liberalų 

sąjūdžio ar jo narių interesais, į tai, kad už straipsnį nebuvo atsilyginta ir nenumatoma atsilyginti, ir 

į Visuomenės informavimo etikos komisijos nuomonę, straipsnis politine reklama nelaikytinas.  

Dėl sveikinimų vertinimo politinės reklamos požiūriu 

16. 2020 m. kovo 10 d. laikraštyje „Kėdainių mugė“ ir 2020 m. kovo 11 d. interneto 

svetainėje www.muge.eu publikuoti Sauliaus Grinkevičiaus sveikinimai Kovo 11-osios proga 

iliustruoti S. Grinkevičiaus portretinėmis nuotraukomis. Sveikinimai pasirašyti pagal einamas 

pareigas (Kėdainių rajono savivaldybės tarybos narys), o ne kaip kandidato ar politinės kampanijos 

dalyvio. Sveikinimai Kovo 11-osios proga publikuoti ne politinės kampanijos laikotarpiu, 

neatlygintinai, priskirtini įprastinio pobūdžio informaciniams pranešimams, todėl nelaikytini 

politine reklama.  

Dėl politinės partijos finansavimo vertinimo  

17. Lietuvos Respublikos politinių partijų (toliau – PP) įstatymas reglamentuoja politinių 

partijų finansavimo ir finansavimo kontrolės tvarką. PP įstatymo 19 straipsnio 1 dalyje numatyti 

politinės partijos finansavimo šaltiniai: politinės partijos nario mokesčiai, valstybės biudžeto 

asignavimai, lėšos, politinės partijos gautos iš kitos jos veiklos leidybos, spaudos ir atributikos 

platinimo, nuosavybės teise priklausančio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo, politinių 

bei kultūrinių renginių (paskaitų, parodų ir kitų) organizavimo, Lietuvos Respublikoje registruotų 

bankų arba kitoje Europos Sąjungos valstybėje narėje ar Europos ekonominės erdvės valstybėje 

registruotų bankų padalinių, veikiančių Lietuvos Respublikoje, paskolos politinei partijai, 

palūkanos už banko sąskaitoje esančias lėšas, nuolatinio Lietuvos gyventojo savanoriškai skiriama 

vieno procento dydžio sumokėto metinio pajamų mokesčio dalis, politinės kampanijos laikotarpiu 

politinės partijos gaunamos turinčių teisę aukoti fizinių asmenų aukos šios politinės partijos 



6 

 

 

politinei kampanijai finansuoti. Finansavimo šaltinių sąrašas baigtinis. PP įstatymo 19 straipsnio 10 

dalyje numatyta, kad finansuoti politines partijas kitomis, šiame straipsnyje nenurodytomis, lėšomis 

draudžiama.  

18. Įvertinant tai, jog už edukaciją kiekvienas renginio dalyvis mokėjo individualiai 

E. Augustinavičiui, kuris savo asmenine iniciatyva įteikė vieną prizą protų mūšio nugalėtojų 

komandai, nėra duomenų, kad LRLS Kėdainių skyriui būtų suteiktos neatlygintinos paslaugos, 

todėl nelaikytina, kad politinė partija (jos skyrius) būtų finansuojamas iš PP įstatymo 19 straipsnyje 

nenurodytų lėšų.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, ir į Visuomenės informavimo etikos komisijos 

nuomonę, siūloma: 

1. Nepripažinti politine reklama: 

1.1. 2020 m. vasario 27 d. interneto svetainėje www.muge.eu paskelbto straipsnio 

,,Tradiciniame susitikime – saldus protų mūšis“; 

1.2. 2020 m. kovo 10 d. laikraštyje „Kėdainių mugė“ ir 2020 m. kovo 11 d. interneto 

svetainėje www.muge.eu publikuotų Kėdainių rajono savivaldybės tarybos nario Sauliaus 

Grinkevičiaus sveikinimų Kovo 11-osios proga. 

2. Nepripažinti mažosios bendrijos „Šušvės midus“ vadovo E. Augustinavičiaus 

surengtos edukacijos, už kurią susimokėjo renginio dalyviai, ir prizo įteikimo parama Lietuvos 

Respublikos liberalų sąjūdžiui.  

 

Vyriausioji specialistė                                                                                    Laima Lazauskienė 

 

 


